do Código dos Valores Mobiliários e em conformidade com entendimento da CMVM – do qual se discorda quanto à matéria 

constante das alíneas b), c) infra –, uma participação qualificada no capital social e direitos de voto da sociedade TEIXEIRA 

DUARTE - Engenharia e Construções, S.A. de 290.259.724 (duzentas e noventa milhões duzentas e cinquenta e nove mil 

setecentas e vinte e quatro) acções, correspondentes a 69,11% do capital social e dos respectivos direitos de voto, por força 

de: 

a) 287.880.799 acções detidas pela sociedade sua participada TEIXEIRA DUARTE, S.A., correspondentes a 68,54% do capital 

social; 

b)  2.000 acções detidas por membros do Conselho de Administração da TEIXEIRA DUARTE – Sociedade Gestora de